sentença proferida pelo Juízo da Vara Única da Comarca de Baraúna que, nos autos da Ação de Cobrança
de Seguro DPVAT interposta pelo autor, ora apelante, julgou parcialmente procedente a pretensão autoral
para condenar a ré a pagar à autora o valor de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e
cinquenta centavos) referente ao pagamento de diferença/complemento de indenização do capital
DPVAT, acrescido de correção monetária, com lastro no INPC-IBGE, a partir do evento danoso, e juros
de mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês.

[...]

No caso dos autos, reconhecida a sucumbência integral da seguradora e aplicando-se a regra do art. 85,
§2º, do CPC, em observância ao grau de zelo profissional, do lugar da prestação do serviço, da natureza e
da importância da causa, do trabalho realizado e do tempo exigido para o seu serviço, constato que o valor
de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), equivalente a 20% (vinte por cento)

sobre o valor da condenação, como fixado na sentença, afigura-se irrisório para a espécie, o que, a meu
ver, comporta a fixação dos honorários advocatícios de forma equitativa nos termos do disposto no §8º do